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NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, = 1 SET, 2014
Prot. n. 5171/2014/ 462468  /3.5-626

Oggetto: gara per l'affidamento dei LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA R.S.A.
DI VOLANO (TN).

A seguito delle richieste di chiarimento formutate da alcuni concorrenti interessati a partecipare
alla gara in oggetto, il competente Ente “Opera Romani” con note prot. n. 2093-2094 dd. 26/08/2014 e
prot. n. 2102 dd. 27/08/2014 ha fornito le seguenti risposte:

Quesito n. 1:

Con riferimento alla gara in oggetto, in particolare alla parte impiantistica elettrica, si rilevano
numerose discordanze tra “lista delle categorie di lavoro e fornitura previste per I'appalto - impianti
elettrici e speciali” (elaborato WE023) ed i disegni da voi forniti (elaborati da 1024_IEe001 a
1024_IEe014): spesso non corrispondono quantita e/o tipologia della lavorazione/installazione.

Al fine di una corretta analisi economica, si chiede se fa fede il computo oppure gli elaborati grafici. Si
chiede inoltre se & opportuno modificare le voci esistenti in fase di inserimento analisi prezzi oppure
creare direttamente una nuove voce.

Si riportano in seguito alcuni esempi (presi a campione tra tutte le discordanze rilevate):

- IMPIANTO AUDIO: Diffusori previsti 73. Rilevati su planimetria 67 ad incasso e 6 a parete di
differente tipologia. ‘ ' :

- IMPIANTO ILLUMINAZIONE EMERGENZA: Previsti 72 apparecchi illuminazione emergenza da 120Im,
131 apparecchi illuminazione emergenza da 400im, 98 apparecchi illuminazione emergenza da 600
Im. Rilevati su planimetria 31 apparecchi illuminazione emergenza da 70lm, 41 apparecchi
illuminazione emergenza da 140 Im, 131 apparecchi illuminazione emergenza da 200Iim, 98
apparecchi illuminazione emergenza da 400Im.

- IMPIANTO ILLUMINAZIONE: Previsti 320 apparecchi illuminazione da incasso 4x18w non
dimmerabili, rilevati su planimetria 325 apparecchi illuminazione da incasso 4x18w di cui 110
dimmerabili dali. Previsti 4 impianti regolazione luminosita dali, rilevati su planimetria 5.
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Analizzando gli schemi dei quadri elettrici da voi forniti (1024_IEe015) risultano mancanti gli elaborati
seguenti:

- NP.IE.026 QE.ASC1-Quadro ascensore , installato a parete, dotato di porta trasparente in vetro,
compreso di morsettiera, interruttori o sezionatori, contatori, e fusibili: tensione di esercizio 400/230
V, tensione di isolamento 690 V, frequenza 50 Hz, corrente di c.to di picco secondo EN60439-1,
temperatura ambiente max 35 °C, grado di protezione esterno IP40.

Realizzato con pannelli modulari incernierati altezza 20 cm;

- NP.IE.027 QE.AUSILIARI-Quadro AUSILIARI, installato a parete, dotato di porta esterna in cristallo,
tipo ABB ARTU M, compreso di morsettiera, interruttori o sezionatori, contatori, e fusibili: tensione di
esercizio 400/230 V, tensione di isolamento 690 V, frequenza 50 Hz, corrente di ¢.to simmetrica 6 KA,
corrente di c.to di picco secondo EN60439-1, temperatura ambiente max 35 °C, grado di protezione
esterno IP65. Realizzato con pannelli modulari incernierati altezza 20 cm;

- NP.IE.029 QE-FTV-Quadro impianto fotovoltaico, installato a parete, dotato di porta esterna in
cristallo, tipo ABB ARTU M, compreso di morsettiera, interruttori o sezionatori, contatori, e fusibili;
tensione di esercizio 400/230 V, tensione di isolamento 690 V, frequenza 50 Hz, corrente di c.to
simmetrica 6 KA, corrente di c.to di picco secondo EN60439-1, temperatura ambiente max 35 °C,
grado di protezione esterno IP65. Realizzato con pannelli modulari incernierati altezza 20 cm.”

Risposta:

Impianto audio diffusori sonori

Il humero di diffusori sonori indicati nel computo metrico estimativo {elaborato n. We009 voce NP.IE
163) & pari a 73 diffusori.

La voce di elenco prezzi prevede diffusori sonori da incasso o da parete.

Il numero di diffusori sonori indicati sugli elaborati grafici corrispondenti & pari a 73 dei quali 67 ad
incasso e 6 a parete.

Non ci sono incongruenze.

Impianto illuminazione di emergenza: apparecchi di illuminazione di emergenza

Il numero di apparecchi di illuminazione di emergenza indicati nel computo metrico (elaborato n.
We009) e:

. Voce NP.IE 092- apparecchio 350im 8W resa 120lm - n. 72

o Voce NP.IE 093- apparecchio 1.150lm 18W resa 380Im ~ n. 131

. Voce NP.IE 094~ apparecchio 1.800lm 24W resa 600lm —n. 98

Il numero di apparecchi da illuminazione di emergenza rilevati sugli elaborati grafici corrispondenti €,
con riferimento alla potenza:

. N. 31 apparecchida 6 W resa 70 Im

. N. 41 apparecchi da 11W resa 140 Im

Sub totale n. 72 apparecchi

. N. 131 apparecchi da 18 W resa 200 Im

. N. 98 apparecchi resa 400 Im 24W

Le voci di computo metrico NPIE092, NPIE093, NPIEO94 compensano la prima i 31 + 41 apparecchi per
un totale di 72 per i quali la voce di elenco considera una potenza media di 8 W, le altre due le
corrispondenti quantita di apparecchi di potenza 18 W e 24 W,

Gli apparecchi di illuminazione di emergenza sono caratterizzati per la potenza espressa in W. It numero
degli apparecchi da 18 W e 24 W indicati nei computi metrici e negli elaborati grafici coincidono.

Le rese in lumen (Im) indicate nei computi devono essere considerate rese massime.

Devono essere garantiti i valori minimi di rese in lumen indicati nei disegni e verificati ambiente per
ambiente,




Impianto di illuminazione

Sono corrette le quantita indicate nei computi metrici.

I quadri elettrici, di cui mancano gli schemi negli elaborati grafici, riguardano funzioni specialistiche
legate al componente specifico che vanno ad alimentare, ascensori, cabina elettrica ed impianto
fotovoltaico. Normalmente i quadri in questione vengono definiti dopo l'acquisto del componente
impiantistico a cui afferiscono, nel rispetto delle prescrizioni di capitolato. Per consentirne la valutazione
economica sono comunque descritti nell'apposita scheda di analisi prezzo i singoli componenti di cui ogni
quadro elettrico citato si compone. Le schede sono esaustive per determinare la giusta quotazione
economica degli elementi richiesti.

Quesito n. 2:

Nell'analisi prezzo della voce NP.FL.016 viene indicato come costo di fornitura a pié d'opera di una
piastrella in gres porcellanato tipo Caesar Tecnolito il prezzo di € 5,45 €. Si chiede di fornire la
documentazione che ha portato il progettista a indicare questo prezzo in quanto sembra assolutamente
fuori mercato, anche considerando il fatto che nella successiva voce NP.FI.020, il medesimo pavimento
in Gres (tipo Caesar Tecnolito), viene indicato come costo di sola fornitura a pié d’opera al prezzo di €
12.70.

Nell'analisi prezzo della voce NP.FI.017 viene indicato come costo di fornitura a pié d'opera di una
piastrella in gres porcellanato tipo Caesar serie Granigliati il prezzo di 1,61 €. Si chiede di fornire la
documentazione che ha portato il progettista a indicare questo prezzo in quanto sembra assolutamente
fuori mercato.

Nell'analisi prezzo della voce NP.FI. 018 viene indicato come costo di fornitura a pié d'opera di una
piastrella in gres porcellanato tipo Caesar serie Contract Solution serie Lithos ad un costo, fornito a pié
d'opera, di 1,61 €. Si chiede di fornire la documentazione che ha portato il progettista a indicare questo
prezzo in quanto sembra assolutamente fuori mercato.

Risposta:

I “prezzi di applicazione” delle voci NP.F1.016, NP.F1.017, NP.FI1.018 e NP.FI1.020 sono congrui secondo
stime sintetiche di mercato del progettista.

Nell'analisi prezzo della voce NP.FI.018 il costo del materlale “piastrella in gres porcellanato 30%¥30 cm” &
di 3,40€/mgq.

La voce di prezzo unitario NP.FI.020 si riferisce a “rivestimento in gres rettificato”.

Quesito n. 3: ,
Alla voce NP.ST.018, dall'analisi prezzi di progetto, risuita che la manodopera necessaria alla fornitura e
posa in opera del calcestruzzo per elevazioni equivale a 2 persone per un tempo di 0,0085 ore, ovvero, 2
persone X 0.51 minuti. Risulterebbe quindi che 2 operai posano un metro cubo di calcestruzzo, con
relativa vibrocompattazione, in 30 secondi. Le medesime incongruenze si trova anche alla voce
NP.ST.017 (€ 1.18 per posa CLS), NP.ST.019 (€ 1.35 per posa CLS), NP.ST.020 (€ 3.49 per posa CLS),
NP.ST.020 (€ 4.60 per posa CLS).”

Risposta:

Le voci di analisi prezzi unitari NPST018 e corrispondenti NPST 017 NPST019, e NPST020 {voci di
calcestruzzi) si riferiscono, come indicato in dettaglio nelle descrizioni di elenco prezzi unitari opere
strutturali, a "fornitura e posa in opera di conglomerato cementizio..... confezionato a macchina per
opere df qualsiasi tipo, forma a qualsiasi piano....".

Le quantita di mano d'opera indicate nelle analisi si riferiscono alle operazioni di vibrazione meccanica ed
agli altri oneri indicati nelle descrizioni delle voci di elenco prezzi unitari.

Quesito n. 4:

Le Analisi Prezzo, nel caso in cui vengano compilate cosi come predisposte dalla Stazione Appaitante,
vengono tenute valide anche se manca l|indicazione dei noli/trasporti, (come nella voce NP.ST.032
“Carpenteria metaliica”) e la voce descritta riporta “Fornitura e posa in opera di...."?




Risposta: '
Vengono tenute valide le analisi prezzi compilate cosi come predisposte dalla stazione appaltante.

Quesito n. 5:

In alcuni moduli di Analisi prezzo, il valore della quantita oraria della manodopera risulta eccessivamente
elevato per un tradizionale procedimento lavorativo.

Si chiede se & doveroso giustificare (e nel caso, come & possibile farlo), una marcata riduzione del valore
del quantitativo orario della manodopera nel caso in cui non comporta un impiego di particolari modalita
operative.

Risposta:

Le guantita orarie della manodopera possono essere variate.

Le anomalie delle offerte relative alla manodopera sararnno valutate con le modalita indicate nell’allegato
F) dei documenti di gara.

I giustificativi sempre con riferimento all’allegato F) dovranno essere presentati in sede di esame delle
offerte anomale.

Quesito n. 6: :

Il modello di Analisi Prezzo della voce NP.FI.009 "Pannello termoisolante per pareti controterra....
riporta tra le voci dei materiali a pié d’opera I'art. C1 MT.F1.014 — Pannelli in roccia sp 160 mm, anziché
la lastra polistirene espanso estruso, prevista dalla descrizione della Lista delle categorie di lavoro
We020.

Tale discordanza si ripete in piu voci. Come si deve procedere? Si deve cambiare ogni articolo di Analisi
Prezzi discordante, o si deve procedere alla quotazione delle voci del modulo di Analisi Prezzo
predisposto dalla Stazione Appaltante?
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Risposta:

Analisi prezzo della voce NP.FI.009.

Il materiale indicato “pannello in roccia sp 160 mm” & un refuso.

Va considerato il materiale previsto della descrizione della Lista di categoria di lavoro corrispondente
“pannello in polistirene espanso estruso spessore 160 mm.”

Analoga precisazione vale per le seguenti altre due voci di Analisi prezzi.

"Analisi prezzo della voce NP.FI.012.

Il materiale indicato “pannello in lana minerale sp 50 mm” & un refuso.

Va considerato il materiale previsto dalla descrizione della Lista di categorie di lavoro corrispondente
“pannello in polistirene estrusc spessore 20 mm”“.

“Analisi prezzo della voce NP.F1.013. .

1l materiale indicato “pannello in lana minerale sp 60 mm” & un refuso.

Va considerato il materiale previsto dalla descrizione della Lista di categorie di lavoro corrispondente
“pannello in polistirene estruso spessore 60 mm”. :
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